(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tomamos a iniciativa desta propositura, visando homenagear um cidadão que fez

parte da sociedade de Itapeva e formou sua família neste município, natural da cidade

de Itapeva-SP, o Senhor Mario Tavares de Macedo, nascido em 12 de Dezembro de

1955, foi trabalhador rural, cresceu no Bairro dos Prestes e se casou com a Sra.

Solange Maria de Macedo, a partir desta união constituíram sua família na Rua Cotia

e Rua Queluz na cidade Itapeva-SP onde tiveram seus três filhos, Alcione Tavares de

Macedo, Mario Celso de Macedo e Vera Lucia de Macedo.

Senhor Mario foi um trabalhador rural, nos locais como Fazenda São Petrônio,

Lavrinhas e ficou seus ultimo dias na empresa Mineração Itapeva, por oito anos.

Mário se identificava como o “Mário Jararaca” ou como o “Pescador” ele era homem

humilde e de origem simples. Embora morasse há tempos na zona urbana, suas

raízes rurais não eram difícil de notar, ele gostava muito de ouvir o barulho da chuva

e ouvir em seu radinho algumas de suas musicas preferidas.

A sua maior alegria era quando chegava sexta e sempre deixava um bilhete na porta

da geladeira, dizendo: “Mario foi pescar”.

Foi um homem integro e de muita admiração por todos que chegou a falecer no dia

23 de Julho de 2018 o Senhor Mario Jararaca veio a falecer com seus 63 anos de

idade, deixando assim um legado para seus filhos que querem prestar essa singela

homenagem a alguém que foi de suma importância em suas formações. Pelo exposto,

conto com total apoio dos nobres pares na aprovação deste.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0091/2020

Autoria: Wiliana Souza

Dispõe sobre denominação do conjunto

poliesportivo Mario Tavares de Macedo, no

Jardim Paulista.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o

seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Passa a denominar-se Mario Tavares de Macedo no Conjunto Poliesportivo,

localizado próximo à Avenida Europa, no Jardim Paulista.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 10 de junho de 2020.

WILIANA SOUZA

VEREADORA - PL